关于申报2024年度社科研究课题的

通  知

各县（市、区）社科联，市属社科类社会组织，市直有关单位，玉溪师院科技处：

2024年玉溪市社会科学研究课题申报工作自即日起开始。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实省委十一届五次全会、市委六届七次全会精神，按照市委、市政府的部署和要求，围绕我市经济社会发展中的重大现实问题，组织课题攻关，以高质量的研究成果，推动社科研究工作守正创新，为奋力谱写中国式现代化玉溪新篇章提供理论支撑。
二、研究重点

2024年市社科联研究课题的重点为：市委六届七次全会、市“两会”及全市宣传思想文化工作会议涉及到的重要内容，当前玉溪经济社会发展中的重点工作及人民群众关心关注的热点难点问题。《关于申报2024年度社科研究课题的通知》所列参考选题明确研究范围、研究方向和研究重点，申报者可结合自身的行业特点、研究优势和学术积累等，自行选题申报。

三、课题申报要求

各课题组要严格按本通知具体要求制作申报材料，做到规范、准确、齐全。每位课题负责人只能申报一项市社科联研究课题，凡已承担玉溪市2023度课题未完成者，不得申报2024年市社科联研究课题。本年度同一课题在正式公布立项之前如已被立项为国家社科项目或省规划课题，则按就高不就低的原则，不再列为市社科联研究课题。

课题设计不能宽泛，要聚焦关键问题。鼓励和倡导研究者立足现实，开展深入扎实的调查研究、实证研究、个案研究，以及针对性、可操作性较强的应用对策研究。课题组成员既要有教学研究专业人员，也要吸收市直相关部门人员参加，做到结构合理、优势互补。

四、评审立项、资助金额及申报时限

1.评审立项。市社科联组织相关专家对申报的课题进行立项评审，根据申报的情况确定年度项目数量；自筹经费开展社科课题研究，通过结题评审者，社科联颁发结题证书，并可参加玉溪市社科优秀成果申报评选。

2.资助金额。年度项目自筹经费开展研究，鼓励相关单位配套部分研究经费。

3.申报时限。即日起开始申报，截止日期4月12日，逾期恕不受理。立项课题名单预计于4月下旬在玉溪网或玉溪社科网（www.yxshkxj.cn）公示，未立项者，不再另行通知。课题最终完成和成果报送截止时间为2024年11月30日，鼓励提前完成课题，便于及时转化运用。

4.推荐单位要认真审查各课题的申报材料，并填写好推荐单位意见。

5.申请人按要求填写《课题申请书》和《课题设计论证活页》，于4月12日前报送市社科联。报送材料包括审查合格的《申请书》1份（原件）、《课题设计论证活页》5份，电子版发至市社科联科研智库部邮箱（yxsklkyb@163.com）。

市社科联地址：红塔区抚仙路86号高新区科技广场A座1301室，联系人：高文庆、余秋萌，联系电话：2022593，电子邮箱：yxsklkyb@163.com。

    附件：1.2024年度社科研究课题参考选题

      2.2024年度社会科学年度课题申请书

3.玉溪市社科联《课题设计论证》活页

                          玉溪市社会科学界联合会

                              2024年3月11日

附件1

2024年度社会科学研究参考选题

1.玉溪市学习贯彻习近平文化思想实践研究
2.“玉溪之变”内涵解读与玉溪精神关系理论研究

3.玉溪市加快推进中国式现代化建设的路径及对策研究

4.玉溪市实现经济发展质量、效益和韧性新提升研究

5.玉溪市深刻认识和把握发展阶段性特征研究

6.玉溪市聚焦“三大经济”研究

7.玉溪市推进“四个突破”研究

8.玉溪市培育发展新质生产力对策研究

9.玉溪市统筹推进重点产业链式发展研究
10.玉溪市大力推动产业数字化转型研究
11.玉溪市聚焦产业精准招商研究

12.玉溪市推进园区全面振兴研究

13.玉溪市加快推进新型工业化对策研究
14.玉溪市推动产业链优化升级对策研究

15.玉溪市促进民营经济高质量发展对策研究
16.玉溪市深入实施开发区振兴三年行动对策研究

17.玉溪市“讲好聂耳和国歌的故事”对策研究

18.玉溪市全面提升玉溪旅游的辨识度、知名度和美誉度研究

19.玉溪市加快国家工业遗产易门铜矿保护活化利用研究

20.玉溪市推动旅游业提档升级对策研究

21.玉溪市推动“科技—产业—金融”循环发展对策研究

22.玉溪市推进新时代廉洁文化建设对策研究

23.玉溪市强化“三资”监管对策研究

24.玉溪市依法盘活农村集体经营性用地路径及对策研究

25.玉溪市做优做活通道经济对策研究

26.玉溪市全面提升高中办学质量对策研究

27.玉溪市探索城乡融合发展新路径对策研究

28.玉溪市推动优质医疗资源扩容下沉对策研究

29.玉溪高水平建设健康玉溪对策研究

30.玉溪市繁荣和发展文体事业对策研究

31.玉溪市提升金融服务质效对策研究

32.玉溪市建设更高水平平安玉溪研究

33.玉溪市深入实施“八五”普法规划研究
34.玉溪市创建全国民族团结进步示范市对策研究

35.新时代党建引领基层治理的理论探索与实践创新研究
36.玉溪市纵深推进“湖泊革命”对策研究

37.玉溪市加快绿色转型发展研究
38.玉溪市促进农民持续增收研究

39.玉溪市聚力建设和美乡村研究

40.玉溪市做强市域产教联合体、行业产教融合共同体研究

41.玉溪市做强做优中心城区研究

42.玉溪市打造宜居、韧性、智慧城市研究
43.玉溪市做精做美特色县城研究

44.玉溪市提升制造业全产业链水平研究

45.玉溪市防范化解重大风险研究

附件2
	年度
	2024年

	编号

玉溪市社会科学界联合会

课题申请书

	课题名称

	责任单位

	项目负责人

	填表日期

玉溪市社会科学界联合会
2024年3月制
申请者的承诺：

    我承诺对本《申请书》填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。项目组成员和合作单位均已征得对方同意。若填报失实或违反有关规定，申请单位和项目负责人将承担全部责任。如获准立项，我承诺以本《申请书》为有约束力的协议，遵守玉溪市社会科学界联合会的相关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。玉溪市社会科学界联合会有权使用本《申请书》所有数据和资料。

                     项目负责人（签章）：

                               2024年  月  日

填　表　说　明
1.“责任单位”填写项目经费管理单位；

2.“基本信息”部分栏目填写说明：

项课题名称——与封面同，一般不超过40个汉字。

责任单位——按单位和部门公章填写全称。

通讯地址及联系方式——要填写详细地址，必须包括街（路）名和门牌号，不能以单位名称代替通讯地址。注意填写邮政编码。请准确填写有效联系方式。

预期成果——指最终研究成果形式，可选报1—2项。字数以中文千字为单位。

3. 审核意见由项目负责人所在单位填写。评审意见及审批意见不填写。

4. 本表各栏除特别规定外，均可以自行加行、加页，注意保持页面完整性。其他注意事项，详见各表脚注。

一、基本信息
	课题名称

	预期成果
	1.专著 2.论文

3.研究报告
	字    数

	计划完成

时间

	申请经费
	万元

	项目

负责人

	性    别

	民   族

	出生年月

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	手机号码

	办公电话

	电子信箱

	责任单位

	通讯地址

二、项目主要参加者

	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	学历
	学位
	工作单位
	本人签字

三、课题设计论证（可加页）
	1.项目提出的背景、研究的意义和价值。

2.总体框架、预期目标和基本内容。

3.拟突破的重点难点问题。

4.课题负责人前期相关研究成果、主要中外文参考文献、研究资料及相关科研条件。

5.研究计划和时间安排。

四、审核意见

	本表所填写的内容是否属实；本单位能否提供完成本项目所需要的时间和条件保障，是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证；单位对项目研究全过程监督管理的措施。

	（申请人所在单位公章）

年    月     日

五、评审意见

	评

审

专

家
	姓名
	单位
	职称

	评审时间
	年    月    日

	评审专家意见
	评审专家组组长签字：

                             年    月    日

六、审批意见

	玉溪市社科联审批意见

                                              （单位公章）

                                                      年    月    日

附件3

	年度
	2024年
	编号

玉溪市社会科学界联合会课题申请书

《课题设计论证》活页
课题名称：
	本表参照以下提纲撰写，要求逻辑清晰，主题突出，层次分明，内容翔实，排版清晰，可加页，总字数不超过3000字。

1．项目提出的背景，研究意义和价值。

2．本项目的总体框架、预期目标和主要内容。

3．本项目拟突破的重点难点问题。

4．项目负责人前期相关研究成果、开展本课题研究的主要中外参考文献、科研条件。

说明：1.活页上方表格 “编号”不填。课题名称为必填。

2.课题名称要与《申请书》一致，一般不加副标题。前期相关研究成果只填成果名称、成果形式（如论文、专著、研究报告等）、作者排序、是否核心期刊等，不得填写作者姓名、单位等。申请人承担的已结项或在研项目、与本课题无关的成果等不能作为前期成果填写。申请人的前期成果不列入参考文献。

3.正文请用合适字号行距排版，可加页。

PAGE
— 10 —